
Pesquisa Rápida voltar

 Página para impressãoExibir Ato

Decreto 3881 - 20 de Janeiro de 2020

Publicado no Diário Oficial nº. 10608 de 20 de Janeiro de 2020

Súmula: Nomeia membros para comporem o Conselho Estadual de Saúde do Paraná - CES/PR, gestão
2020-2024.

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 3.546, de 24 de fevereiro de 2012 e o contido no protocolado sob nº 16.271.644-1,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados para comporem o Conselho Estadual de Saúde do Paraná - CES/PR, gestão
2020-2024, os seguintes representantes:

I -

Representantes do Segmento dos (as) Usurário (as):

AMAURI FERREIRA LOPES, RG nº 1.613.550-0, (titular) e CARMEM DO ROCIO COSTA SILVA, RG nº
3.167.289-9 (suplente) - Articulação Nacional de Movimentos e Práticas de Educação Popular e Saúde do
Paraná – ANEPS-PR;
MARINES BERNARDI, RG nº 1.939.799-8 (titular) e MARIA LUCIA GOMES, RG nº 71.447-7, (suplente) –
Associação das Entidades de Mulheres do Paraná – ASSEMPA;
MARIA ELVIRA ARAUJO, RG nº 1.283.340-7 (titular) - Associação das Entidades de Mulheres do Paraná –
ASSEMPA;
ANDRÉIA BALTAZAR DIAS, RG nº 7.707.530-5 (suplente) – Federação das Entidades de Portadores de
Deficiência Física do Estado do Paraná – DEFIPAR;
CAROLINE RECALCATTI, RG nº 6.294.788-8 (titular) e CLAUDINEY BATISTA, RG nº 31.766.665-6
(suplente) – Central Única dos Trabalhadores do Paraná – CUT-PR;
ÂNGELO BARREIROS, RG nº 1.051.855-0 (titular) e MARCOS APARECIDO SOARES, RG nº 4.061.815-5
(suplente) – Confederação Nacional das Associações de Moradores – CONAM;
CUSTODIO RODRIGUES DO AMARAL, RG nº 1.280.739-2 (titular) e JOAREZ CAMARGO, RG nº
5.922.309-7 (suplente) – Federação das Associações de Moradores do Paraná – FAMOPAR;
AMAURY CÉSAR ALEXANDRINO, RG nº 3.245.594-8 (titular) e RICARDO VILARINHO DA COSTA, RG nº
160.064-6 (suplente) – Federação das Entidades de Portadores de Deficiência Física do Estado do Paraná
– DEFIPAR;
ANDERSON TEIXEIRA, RG nº 558.551-7 (titular) e EGLÉSIO SANTANA FEITOSA, RG nº 1.657.789
(suplente) – Força Sindical do Estado do Paraná – FS/PR;
PALMIRA DA APARECIDA SOARES RANGEL, RG nº 3.420.710-0 (titular) – União Geral dos Trabalhadores
do Estado do Paraná - UGT-PARANÁ, mandato de 01 de fevereiro de 2020 a 30 de maio de 2021;
NUNCIO MANNALA, RG nº 353.631-1 (titular) – Força Sindical do Estado do Paraná – FS/PR, mandato de
01 de junho de 2021 a 30 de setembro de 2022;
DIEGO SOUZA DA SILVA, RG nº 12.577.136-0 (titular) e JOÃO MARIA DE CASTRO, RG nº 1.383.489-0
(suplente) – Fórum Paranaense de ONGs/AIDS, Redes e Movimentos Sociais – Fórum ONG/AIDS;
LIVALDO BENTO, RG nº 2.230.502-6 (titular) e ANTONIO BARRICHELO, RG nº 326.523-2 (suplente) –
Movimento Popular de Saúde do Paraná – MOPS;
CLARICE SIQUEIRA DOS SANTOS, RG nº 4.557.978-6 (titular) e ÁVILA MARIA GARRET SAVI DE
ANDRADE, RG nº 4.237.934-4 (suplente) – Pastoral da Criança-Organismo de Ação Social da Conferência
Nacional dos Bispos do Brasil – Pastoral da Criança;
MARIA CRISTINA GALACHO DE SOUZA, RG nº 968.264-8 (titular) e MÁRCIA BEGHINI ZAMBRIM, RG nº
3.436.136-3 (suplente) – Pastoral da Saúde – PS;
GISLAINE MARIA PALHANO, RG nº 6.201.025-8 (titular) – Pastoral da Saúde – PS;
EDVALDO VIANA, RG nº 3.968.447-0 (suplente) – Federação das Associações de Moradores do Paraná –
FAMOPAR;
ALAERTE LEANDRO MARTINS, RG nº 3.101.261-9 (titular) e CLAUDIA MARIA PEREIRA, RG nº 5.445.937-8

Alterado Compilado Original

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=ex...

1 of 3 13/02/2020 13:30



(suplente) – Rede de Mulheres Negras do Paraná – Rede Mulheres Negras - PR;
MARIA BENVINDA DE ALMEIDA, RG nº 3.214.130-7 (titular) e ADRIANO ABDO, RG nº 4.519.293-6
(suplente) – Sindicatos dos Empregados em Postos de Serviços de Combustíveis, Derivados de Petróleo e
de Lojas de Conveniências de Cascavel e Região – SINDEPOSPETRO;
SANTO BATISTA DE AQUINO, RG nº 171.530-3 (titular) e MANOEL RODRIGUES DO AMARAL, RG nº
706.145-5 (suplente) – Sindicato Nacional dos Aposentados, Pensionistas e Idosos da Força Sindical –
SINDNAPI;
ANTONIO VIEIRA MARTINS, RG nº 3.473.596-0 (titular) e LIDMAR JOSÉ DE ARAUJO, RG nº 3.911.060-1
(suplente) – União Geral dos Trabalhadores do Estado do Paraná – UGT – PARANÁ;
JOÃO MARIA DE OLIVEIRA LIMA, RG nº 2.005.526-0 (titular) e ROSELIA DOS SANTOS BRESSAN, RG nº
3.645.254-4 (suplente) – Associação dos Servidores do Sistema Único de Saúde no Estado do Paraná –
ASSEF;
FABIO STAHSCHMIDT, RG nº 3.464.375-0 (titular) e PAULO COSTA SANTANA, RG nº 5.058.750-9
(suplente) – Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF – PR;
JOÃO EDUARDO DE AZEVEDO VIEIRA, RG nº 5.420.255-5 (titular) e RODNEY WENKE, RG nº
22.889.110-3 (suplente) – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 8ª Região –
CREFITO-8;
VANESSA DA ROCHA CHAPANSKI, RG nº 7.908.964-8 (titular) - Conselho Regional de Nutricionistas – 8ª
Região CRN8;
MARCELO HAGEBOBOCK GUIMARÃES, RG nº 6.273.925-8 (suplente) – Conselho Regional de Educação
Física da 9ª Região - Estado do Paraná – CREF9/PR;
CHRISTINE PASCHENDA PEREIRA PINTO, RG nº 6.126.994-4 (titular) – Conselho Regional de Odontologia
do Paraná – CRO-PR;
MARIÂNGELA DE ASSIS GOMES FORTES, RG nº 3.908.922-0 (suplente) – Associação Brasileira de
Odontologia – Seção Paraná – ABO-PR;
THIAGO OHARA, RG nº 9.469.886-3 (titular) e ÂNGELA ALINE HAIDUK ROSA, RG nº 9.469.409-8
(suplente) – Conselho Regional de Psicologia do Paraná – CRP-PR;
SUELI PREIDUM DE ALMEIDA COUTINHO, RG nº 3.516.989-0 (titular) – Conselho Regional de Serviço
Social-11ª Região - CRESS-PR;
ELVES VIEIRA ROCHA, RG nº 4.506.128-0 (suplente) – Associação Brasileira de Enfermagem Seção
Paraná – ABEN-PR;
ELIEL JOAQUIM DOS SANTOS, RG nº 3.166.414-4 (titular) e OSMAR BATISTA, RG nº 5.102.074-0
(suplente) – Sindicato dos Servidores Públicos Federais em Saúde, Previdência e Ação Social do Estado do
Paraná – SINDPREVS;
OLGA ESTEFÂNIA DUARTE GOMES PEREIRA, RG nº 1.318.470-4 (titular) e ANA CRISTINA DE CARVALHO
BRITO, RG nº 6.824.811-6 (suplente) – Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos Estaduais dos
Serviços de Saúde e Previdência do Paraná – SINDSAÚDE-PR.

II - Representantes do segmento dos (as) prestadores (as) de serviços:

LUIS FERNANDO ZANON DE ALMEDIA, RG nº 213.329-6 (titular) e DARCI MARTINS BRAGA, RG nº
4.008.097-0 (suplente) – Associação dos Consórcios e Associações Intermunicipais de Saúde do Paraná –
ACISPAR;
DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO, RG nº 9.511.769-4 (titular) – Centro de Excelência à Atenção Geriátrica e
Gerontológica – CEGEN;
MARA ROSSIVAL FERNANDES, RG nº 1.061.775-8 (suplente) – Instituto de Câncer de Londrina/Hospital
de Câncer de Londrina – HCL;
HERACLES ALENCAR ARRAIS, RG nº 13.691.363-8 (titular) e ROSITA MÁRCIA WILNER, RG nº 809.172-2
(suplente) – Federação das Santas Casas de Misericórdia e Hospitais Beneficentes do Estado do Paraná –
FEMIPA;
RANGEL DA SILVA, RG nº 5.774.345-0 (titular) e MAURÍCIO DUARTE BARCOS, RG nº 16.610.389-5
(suplente) – Federação dos Hospitais e Estabelecimentos de Serviços de Saúde no Estado do Paraná
FEHOSPAR;
RITA DE CÁSSIA DOMANSKY, RG nº 3.276.476-2 (titular) VIVIAN BAIZON EL REDA FEIJÓ, RG
8.951.020-1 (suplente) – Hospital Universitário da Universidade Estadual de Londrina – HU-UEL;
EVALDO PEREIRA LOPES, RG nº 4.491.190-6 (titular) e JOSÉ FARIA DE PINTO, RG nº 454.648-7
(suplente) – Universidade Estadual de Maringá – Hospital Universitário Regional de Maringá – UEM/HUM;

III - representantes do segmento dos (as) gestores (as) federais, estaduais e municipais:

NESTOR WERNER JUNIOR, RG nº 5.719.707-2 (titular) e MARIA GORETTI DAVID LOPES, RG nº
2.126.558-6 (suplente) – Fundo Estadual de Saúde – FUNSAÚDE;
NATHÁLIA DA SILVEIRA DERENGOWSKI, RG nº 189.999-4 (titular) e BENEDITO GERMAN CRESPO
GARCIA, RG nº 2.206.104-6 (suplente) – Ministério da Saúde - Núcleo Estadual no Paraná –
MS/NEMS/PR;
CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO, RG nº 3.920.482-7 (titular) e GERALDO GENTIL BIESEK, RG nº
3.177.159-5 (suplente) – Secretaria de Estado da Saúde – SESA.

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=ex...

2 of 3 13/02/2020 13:30



topo

© Casa Civil do Governo do Estado do Paraná
Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n
80530-909 - Centro Cívico - Curitiba - Paraná

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de janeiro de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil

Beto Preto
Secretário de Estado da Saúde

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=ex...

3 of 3 13/02/2020 13:30


